
CJ
D

-2
2-

09
-1

82
2-

6,
 S

ta
nd

 0
9/

20
22

Kinder-, Jugend- und Familienhilfe 
Im Bereich der Kinder-, Jugend- und Familien- 
hilfe bieten wir Kindern, jungen Erwachsenen  
sowie deren Eltern differenzierte ambulante  
Hilfen sowie teilstationäre und stationäre  
Maßnahmen in Schulen, Sozialräumen, Lebens- 
orten und Einrichtungen an. Alle Angebote  
sind an den individuellen Bedürfnissen und  
Ressourcen der jungen Menschen orientiert.

Infos & Kontakt 
Katja Hartmann 
Verselbstständigungsgruppe 
 
Tel.: 0531 7078-287 
Fax: 0531 7078-222 
katja.hartmann@cjd.de 
 
Georg-Westermann-Allee 76 
38104 Braunschweig 

CJD Verselbst- 
ständigungsgruppe
Braunschweig

Ein Angebot für Jugendliche  
von 16 bis 21 Jahren  
zur Vorbereitung auf ein  
selbstständiges Leben

CJD Braunschweig 
Georg-Westermann-Allee 76 
38104 Braunschweig  
Tel.: 0531 7078-0 
Fax: 0531 7078-255 
info.braunschweig@cjd.de 
www.cjd-braunschweig.de



Welche Ziele  
stehen im Vordergrund? 
 
• Lernen, in einer Gemeinschaft zu leben 
• Vorbereitung auf ein selbstständiges Leben  
 in einer eigenen Wohnung 
• Selbstständigkeit und Eigenverantwortung 
• Orientierung im Alltag finden

Wir bieten: 

• stationäre Hilfe zur Erziehung nach § 27  
 bzw. § 41 i. V. m. § 34 bzw. § 35a SGB VIII 
• pädagogische Betreuung ab 14 Uhr durch  
 ein multiprofessionelles Team im Bezugs- 
 betreuungssystem 
• Unterstützung auf dem Weg in eine eigene  
 Wohnung und bei der Wohnungssuche  
• Hilfe bei der Suche nach einem Ausbildungs- 
 platz und Begleitung bei der Berufs- 
 orientierung 
• strukturierte Alltagsbegleitung  
• gruppenpädagogische Interventionen 
• psychologische Beratung 
• kleine Wohneinheiten mit Küchen, verteilt  
 auf drei Etagen innerhalb eines Hauses;  
 eigene Zimmer  
• Förderunterricht 
• abwechslungsreiches Nachmittagsangebot

Die Verselbstständigungsgruppe bietet neun  
Plätze für Jugendliche im Alter von 16 bis 21 Jahren.  
Die Jugendlichen und jungen Erwachsenen werden  
durch die Stärkung ihrer eigenen Ressourcen und  
Ziele dazu befähigt, einen möglichst eigenständigen  
Lebensalltag zu entwickeln.

Im Mittelpunkt steht die Vorbereitung auf ein  
selbstständiges Leben. Die BewohnerInnen  
leben in eigenen Zimmern in einem gemein- 
samen Haus.

Verselbstständigungsgruppe 


